
Organitza
Unitat de Coloproctologia

Servei de Cirurgia General 

Comitè del Sòl Pelvià 

Complex Hospitalari Universitari Moisès Broggi

Consorci Sanitari Integral

Consorci Sanitari Integral 
C. Josep Molins, 29-41

08906 L’Hospitalet de Llobregat

Divendres, 17 de novembre de 2023

Incontinència fecal: 
una realitat que hem de 

detectar i tractar

Seu del curs
Hospital de Sant Joan Despí (Moisès Broggi)

Planta 0. Auditori

C. Oriol Martorell, 12-08970– Sant Joan Despí

• Bus:  Línies L10, L46, L60, L77, 78, N15, 157, 

566, 567, 568 i Justram

• Metro: Línia 5 Sant Ildefons: connexions amb 

la línia L10 i L46 d’autobús; estació de 

Cornellà Centre: connexió amb la línia T2 del 

Tramvia)

• Trambaix: Línies T2 (Llevant-Les Planes) i T3 

(Hospital Sant Joan Despí- TV3)

• Renfe - rodalies: Línies R1 i R4 (connexions 

amb T2 del Trambaix i els autobusos L46, 78 i 

N15)

Acreditació:

Sol·licitada l’acreditació al Consell Català de la

Formació Continuada de les Professions

Sanitàries–Comisión de Formación Continuada

del Sistema Nacional de Salud.

Secretaria tècnica
Rosa Garcia – Pilar Bautista

Telèfon: 93 5531200, ext. 7430

Adreça electrònica:

CursosCirugia@csi.cat

Inscripció gratuïta
A través de l’adreça electrònica de la

secretaria tècnica. 

Les places s’adjudicaran per ordre rigorós 

d’inscripció.

Directors de la Jornada

Arantxa Muñoz i Verónica González. 

Cirurgianes Colorectals. Complex Hospitalari 

Universitari Moisès Broggi. CSI.

Codirector: Jordi Castellví. Cap de Servei de 

Cirurgia. Complex Hospitalari Universitari 

Moisès Broggi. CSI. 

Jornada Formativa



PONENTS:

• Yolanda Ribas. Cirurjana Colorectal. Consorci 

Sanitari de Terrassa.

• Montse Chicote. Infermera d’Atenció Primària. 

Consorci Sanitari de Terrassa.

Cirurgians Colorrectals. Unitat de Coloproctologia

Complex Hospitalari Univeristari Moisès Broggi

(CHMB). CSI: 

• Verónica González, Arantxa Muñoz, Núria Farreres, 

Laura Sobrerroca, Anna Centeno, Xus Badia.

• Cristina Berdié. Ginecòloga. Unitat de Disfuncions 

del Sòl Pelvià. CHMB, CSI. 

• Carlos Fernández. Digestòleg. Servei de 

Digestologia. CHMB, CSI. 

• Jordi Mallol. Metge Rehabilitador. Unitat de Sòl 

Pelvià. Servei de Rehabilitació. CSI

• Mireia Bou. Fisioterapeuta. Unitat de Sòl Pelvià. 

Servei de Rehabilitació. CSI

• Amalia Valero. Infermera. CHMB, CSI. 

• Àngels Roca Font. Pacient i Presidenta d’ASIA

Programa

8.00-8.30 h Registre 
8.30 h Inauguració i benvinguda. 
LA DETECCIÓ
9.00 h Incontinència fecal (IF): una patologia 

que afecta majoritàriament a les 
dones. Epidemiologia i fisiopatologia. 

9.15 h El paper clau de l’Atenció 
Primària en la detecció de la IF.

LA INCONTINÈNCIA FECAL EN CASOS CLÍNICS
9.30 h La pacient amb IF postpart. 
9.40 h La pacient amb IF multifactorial. 
9.50 h Pacient amb IF postquirúrgica. La 

proctologia amb visió funcional. 
10.00 h Pacient amb IF postractament de 

càncer de recte. 
10.10 h Pacient amb IF neurològica. 
10.20 h Pacient amb IF ràdica.
10.30 h Pacient amb IF congènita. 

DIAGNÒSTIC
10.40 h Diagnòstic: Anamnesi, Diari defecatori

i Ecografia endoanal. Consulta d’Alta 
Resolució. 

10.55 h Diagnòstic: La manometria anorectal
en l'avaluació de la IF.

11.10 h DISCUSSIÓ I PREGUNTES DELS 
ASSISTENTS. 

11.45 h PAUSA CAFÈ (Hall auditori)

TRACTAMENT
12.15 h Tractament mèdic  de la IF.
12.30 h Paper de la infermeria d’Atenció 

Primària en la IF.
12.45 h Maneig de la IF amb Rehabilitació 

i Fisioteràpia basat en l’Evidència. 
13.15 h El paper de la infermeria hospitalària 

en la IF.

Objectiu

La incontinència fecal és una patologia molt

prevalent que afecta de forma molt important la

qualitat de vida dels pacients afectes. L’objectiu

principal del curs és l’actualització teòrica i

pràctica mitjançant casos clínics, en la detecció,

diagnòstic i tractament de la incontinència fecal,

de la mà de l’equip multidisciplinari que tracta

aquesta patologia.

Comptarem, a més, amb una cirurgiana i una

infermera que van desenvolupar un projecte

pioner de detecció i tractament en l’àmbit de

l’Atenció Primària, i també amb la participació de

pacients de l’associació ASIA perquè aportin el seu

testimoni i la labor que desenvolupen.

Adreçat a

-Infermeria, metges, psicòlegs, i fisioterapeutes 

d’Atenció Primària i Hospitalària del Complex 

Hospitalari Universitari Moisès Broggi.

-Professionals Sanitaris d’altres centres de 

Catalunya interessats en aquesta patologia. 

13.30 h Tractament quirúrgic de la IF.
13.45 h Algoritme terapèutic i proposta

de Coordinació Atenció Primària
Hospitalària.

14.00 h DISCUSSIÓ I PREGUNTES DELS
ASSISTENTS

14.30 h L’experiència dels pacients. ASIA:
Associació de pacients per la
Incontinència.

14.45 h Clausura de la Jornada
15.00 h DINAR FRED (Exterior de l’Edifici B) 


